



IL PRESIDENTE

IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1/08/2012

Decreto n. 2735 del 29 Dicembre 2015

Procedura di gara relativa alla realizzazione del nuovo polo scolastico del comune di Camposanto (MO). Liquidazione primo acconto incentivo ai sensi ex articolo 92 del D.Lgs 163/2006 e smi, in applicazione dell'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012, pari al 65% del compenso riconosciuto.

Visto il decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, recante "Interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e 29 maggio 2012", convertito, con modificazioni, con Legge 1 agosto 2012 n. 122, pubblicata sulla G.U. n. 180 del 3 agosto 2012 ed in particolare:

- l'art. 1, comma 2, il quale dispone che i Presidenti delle Regioni Emilia – Romagna, Lombardia e Veneto operano in qualità di Commissari Delegati;
- l'art. 1, comma 5, modificato dall'art. 10, comma 15 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, con Legge 7 agosto 2012, n. 134, pubblicata sulla G.U. N. 187 dell'11 agosto 2012, che autorizza i tre Presidenti delle Regioni interessate dal sisma a "...avvalersi per gli interventi dei sindaci e dei presidenti delle province interessati dal sisma, adottando idonee modalità di coordinamento e programmazione degli interventi" e, a tal fine, a "... costituire apposita struttura commissariale, composta di personale dipendente delle pubbliche amministrazioni in posizione di comando o distacco, nel limite di quindici unità, i cui oneri sono posti a carico delle risorse assegnate nell'ambito della ripartizione del Fondo, di cui all'art. 2, con esclusione di trattamenti fondamentali che restano a carico delle amministrazioni di appartenenza;
- l'art. 2, che istituisce un fondo per la ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012.

Rilevato che tra le attività poste in essere dal Commissario Delegato per l'emergenza sismica del maggio 2012 in Emilia Romagna sono state realizzate direttamente opere pubbliche per le strutture emergenziali attraverso procedure di gara;

Visto il comma 5 dell'articolo 92 del decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e smi il quale prevede che una somma non superiore al due per cento dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro è ripartita, secondo le modalità ed i criteri previsti in sede decentrata e assunti in un regolamento adottato dall'amministrazione, tra il responsabile

del procedimento e gli incaricati della progettazione, della direzione lavori, coordinamento sicurezza, nonché tra i loro collaboratori;

Rilevato che con propria ordinanza n. 31 del 30/8/2012 sono state disciplinate le disposizioni generali per il funzionamento della Struttura Commissariale e che in particolare all'art. 4, comma 4 dell'ordinanza in parola, è stata prevista l'applicazione al personale interessato del Regolamento Regionale n. 5 del 31/7/2006;

Considerato che la struttura commissariale istituita con la suindicata ordinanza 31/2012, si avvale per lo svolgimento delle attività proprie di personale della Regione Emilia Romagna, di altri Enti Pubblici e di soggetti assegnati alla struttura, a vario titolo coinvolti;

Ravvisata pertanto l'opportunità di predisporre un regolamento che disciplini le attività della struttura tecnica commissariale in materia di opere pubbliche individuando le modalità per l'erogazione delle relative somme, in funzione della partecipazione dei collaboratori coinvolti;

Vista l'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012 con la quale è stato approvato il regolamento che disciplina la costituzione ed erogazione del fondo incentivante ex art. 92 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. relativo alla struttura commissariale, prevista dall'art. 1, comma 3, del D.L. 74/2012 e s.m.i.;

Preso atto che l'articolo 1 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012 prevede che venga applicato ai progetti, comunque denominati, definiti al successivo art. 4 siano essi di lavori pubblici che di appalti misti, aventi componente di lavori significativa, direttamente eseguiti dalla struttura del Commissario Delegato.

Rilevato che l'articolo 2 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012 prevede che il fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 è costituito da una somma progressiva in rapporto all'entità dell'opera per la quale la Struttura commissariale ha svolto il ruolo di Stazione Appaltante e i collaboratori, a vario titolo coinvolti, abbiano redatto direttamente il progetto semplificato, elaborato documentazione tecnica ed amministrativa, espletato la procedura di gara ed affidato i lavori fino al collaudo degli stessi;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 2 del regolamento, l'incentivo verrà attribuito con apposito provvedimento in riferimento alla complessità dell'attività svolta, nonché del numero dei collaboratori coinvolti, per ogni procedura di gara e che il fondo sopra determinato, è comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Amministrazione;

Preso atto che l'articolo 4 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012 prevede che gli importi per la realizzazione dei singoli lavori e appalti misti, devono essere comprensivi della quota per il fondo incentivante in quanto la medesima andrà inserita nel quadro economico progettuale;

Visto che l'articolo 5 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012 stabilisce la ripartizione dell'incentivo in base al ruolo ed all'attività svolta ed alle rispettive percentuali minime e massime da applicare;

Rilevato che l'articolo 6 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012 stabilisce che per ciascuna procedura di gara è costituito un gruppo di lavoro composto dal personale regionale e/o assegnato alla struttura del commissario delegato o da altri soggetti individuati temporaneamente, indicando i nominativi dei componenti e specificando il compito attribuito a ciascuno di essi.

Atteso che il regolamento stabilisce che con lo stesso provvedimento saranno stabilite le ripartizioni degli incentivi al personale coinvolto nel progetto indicando l'aliquota percentuale spettante a ciascuno dei componenti, con l'eventuale individuazione dei compensi, in modo da assicurare un compenso omogeneo alle diverse figure professionali presenti, non trascurando le particolari specificità;

Rilevato che con decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni in legge 11 agosto 2014, n. 114, sono state introdotte importanti modifiche agli artt. 92 e 93 del d.lgs. n. 163 del 2006 e smi;

Atteso che con la nuova formulazione dell'ex comma 5 dell'articolo 92, oggi comma 7-bis, 7-ter, 7-quater, 7-quinques dell'articolo 93 del D.Lgs. 163/2006 e smi, vengono introdotte alcune sostanziali modifiche tra le quali si evidenziano:

- a) l'importo dell'incentivo per le attività rese dai soggetti coinvolti è ridotto all'80% del 2% massimo. Il restante 20% dell'incentivo è destinato ad un fondo per la innovazione;
- b) al personale con qualifica dirigenziale non è più possibile erogare l'incentivo dopo l'entrata in vigore della legge 144/2014;

Preso atto che in applicazione di quanto disposto dal decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni in legge 11 agosto 2014, n. 114, è stata predisposta la bozza del nuovo regolamento per l'erogazione dell'incentivo della STCD e che la stessa è stata sottoposta alle organizzazioni sindacali in data 19 dicembre 2014 ai fini della concertazione ma in quella sede le organizzazioni sindacali non hanno espresso il loro parere favorevole rinviando il parere alla contestuale approvazione anche del regolamento della RER;

Rilevato che a tutt'oggi non è stato completato l'iter di formazione della bozza di regolamento che dovrà regolare l'incentivo relativo agli interventi posti in essere dalla Regione Emilia Romagna affinché possa essere sottoposto alle organizzazioni sindacali per la concertazione;

Visto il parere espresso con deliberazione n. 183 del 19 settembre 2014 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia Romagna, con il quale si evidenzia che le norme introdotte dalla legge 114/2014 dal 18 agosto 2014 non sono retroattive e pertanto le attività svolte fino al 18 agosto 2014 debbano essere compensate nelle percentuali previste dal regolamento, approvato con Ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012;

Ritenuto che in base alle nuove disposizioni introdotte dalla legge 114/2014 si debba procedere con il mancato riconoscimento dell'incentivo ai dirigenti e con una riduzione generalizzata del 20% dell'incentivo, evitando differenziazioni tra i vari ruoli ed attività, da applicare alle prestazioni rese dopo il 18 agosto 2014;

Preso atto che la percentuale accantonata, pari al 20% dell'incentivo per le prestazioni rese dopo il 18 agosto 2014, sarà utilizzata dal Commissario delegato per il potenziamento delle tecnologie e delle attrezzature della struttura del commissario, mentre la restante percentuale dell'80% sarà erogata come incentivo;

Atteso che la particolarità dell'organizzazione posta in campo dal Commissario Delegato, per la sua temporaneità e composizione, consente di erogare l'incentivo a tutti i soggetti coinvolti in quanto non esiste personale in servizio presso Il Commissario Delegato che

riveste qualifiche che comportano responsabilità in merito alla conduzione dei lavori delle opere pubbliche;

Ravvisata l'opportunità, nelle more dell'approvazione del nuovo regolamento dell'incentivo della STCD che disciplinerà anche la fase transitoria, di procedere alla liquidazione del 1° acconto delle prestazioni svolte secondo quanto previsto dal regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012 e con le limitazioni introdotte dalla legge n. 114/2014;

Visto il Decreto n. 2499 del 16 dicembre 2015 con il quale si è proceduto alla composizione del gruppo di lavoro ed alla ripartizione incentivo ex art. 92 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., in applicazione dell'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012, relativo alla procedura di gara per la realizzazione del nuovo polo scolastico di Camposanto (MO);

Rilevato che l'articolo 8 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012 stabilisce che:

1. *Completate le prestazioni previste all'articolo 5 il responsabile unico del procedimento redige una relazione finale certificando il raggiungimento degli obiettivi ed il rispetto dei tempi previsti nel provvedimento di costituzione del gruppo di lavoro;*
2. *Il Commissario, attraverso la propria struttura, valuta la relazione del RUP ed il lavoro svolto e adotta gli atti di liquidazione conseguenti.*
3. *La prima erogazione pari al 65% dell'importo dovuto dovrà avvenire, di norma, per quanto riguarda l'attività svolta fino alla stipula del contratto.*
4. *La seconda erogazione pari al 25% dell'importo dovuto dovrà avvenire, di norma, entro 30 giorni dalla consegna del collaudo tecnico amministrativo della maggioranza dei lotti oggetto delle procedure di gara.*
5. *La terza erogazione, a saldo, pari al 10% dell'importo dovuto dovrà avvenire entro 30 giorni dalla consegna di tutti i collaudi tecnici amministrativi dei lotti oggetto della procedura di gara.*
6. *I compensi verranno comunicati all'Ente di appartenenza che, qualora acconsenta, provvederà direttamente al pagamento delle somme dovute, previo trasferimento agli stessi delle relative risorse.*

Accertato che per quanto attiene l'intervento di cui all'oggetto:

- a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 Maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di Modena, Bologna, Ferrara, Mantova e Reggio Emilia, gli edifici nel Comune di Camposanto in cui erano ubicate la Scuola dell'Infanzia "M. Martini" in Via Panaro e la Scuola Primaria "P. Giannone" e la Scuola Secondaria di I° grado "E. Gozzi" in Via Giannone sono stati demoliti a seguito di provvedimenti sondacali;
- nell'ambito dell'attuazione del Programma Operativo Scuole di cui all'ordinanza n.13/2012 e s.m.i, per dare continuità all'attività didattica, è stato realizzato un edificio scolastico temporaneo (EST) ospitante tutte le scuole predette, danneggiate e demolite, in Via Garibaldi;
- nell'ambito del documento "Piano annuale 2013 – 2014 edilizia scolastica ed universitaria", allegato "D/1" alla ordinanza n. 47 del 13 giugno 2014, sono previsti al numero d'ordine 522 l'intervento denominato "Scuola d'Infanzia Martini" per un importo complessivo pari ad Euro 1.899.243,00, importo cofinanziamento Euro 300.000,00, importo a programma Euro 1.599.243,00, importo a piano Euro

1.599.243,00, e al numero d'ordine 525 l'intervento denominato "Scuola Primaria P. Giannone e Scuola Secondaria di I° grado E. Gozzi: importo generale 7.141.440,00, importo cofinanziamento € 2.629.000,00, importo a programma € 4.512.440,00, importo a piano €. 4.512.440,00 con il soggetto attuatore indicato nel Commissario Delegato;

- l'Ordinanza n. 73 del 20.11.2014 ha previsto un unico intervento contraddistinto con il n. 525 relativo alla Scuola dell'Infanzia "M. Martini", alla Scuola Secondaria di I° grado "E. Gozzi", alla Scuola Primaria "P. Giannone" nel Comune di Camposanto per un costo complessivo di € 7.569.690,00, individuando il Commissario Delegato quale soggetto attuatore dell'intervento e che il contributo dello stesso è pari ad €. 3.990.690,00;
- con Delibera Consiliare n. 72 del 28.11.2014 del Comune di Camposanto (MO) è stato approvato lo schema di convenzione che regola i rapporti tra il Commissario ed il Comune e si è provveduto a destinare, a titolo di cofinanziamento dell'intervento di ricostruzione delle scuole demolite e rimodulazione dell'EST n. 12 nonché di riqualificazione dei percorsi ciclo-pedonali, risorse derivanti da donazioni e indennizzo assicurativo, per un importo complessivo di € 3.579.000,00;
- il decreto del Commissario delegato n. 2372 del 04 dicembre 2014 ha approvato lo schema di convenzione, firmata in data 9 dicembre 2014 repertorio 545/2014;
- con l'ordinanza n. 12 del 08 aprile 2015 sono stati approvati gli atti di gara del progetto denominato "Ricostruzione degli edifici scolastici demoliti destinati alla Scuola dell'Infanzia "M. Martini" ed alla Scuola Secondaria di I° grado "E. Gozzi", rimodulazione dell'EST n. 12 destinato alla Scuola Primaria "P. Giannone" e riqualificazione dei percorsi ciclo-pedonali siti nel Comune di Camposanto (MO). Procedura aperta ai sensi dell'articolo 53 comma 2 lett. c) del Decreto Legislativo n. 163/2006 e smi. Approvazione del progetto preliminare, degli atti di gara e determinazione a contrarre";
- è stata pertanto avviata una procedura aperta per la progettazione definitiva, esecutiva e per la realizzazione di n. 2 edifici scolastici, adeguamento dell'Est esistente e riqualificazione dei relativi collegamenti ciclo pedonali in Comune di Camposanto (MO), secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo a base di gara di Euro 4.982.950,00, di cui € 4.712.950,00 per i lavori;
- con decreto n. 1649 del 09 settembre 2015 si è provveduto all'approvazione delle risultanze degli atti di gara, dando atto del verbale della Commissione giudicatrice n. 8 del 03/07/2015 che ha aggiudicato provvisoriamente l'ES per la realizzazione di n. 2 edifici scolastici, adeguamento dell'Est esistente e riqualificazione dei relativi collegamenti ciclo pedonali nel Comune di Camposanto (MO) all'ATI composta da BRC SPA Recupero Edilizio E Restauro Conservativo (Mandatario) – CEISIS SPA Sistemi Impiantistici Integrati (Mandante) che ha presentato la miglior offerta tra cui il ribasso percentuale del 33,172% sull'importo a base di gara, per il corrispettivo risultante di Euro 3.397.328,40 di cui Euro 3.013.942,80 per lavori, Euro 180.435,60 per la progettazione ed Euro 202.950,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e dell'esito positivo del procedimento di verifica previsto dal disciplinare di gara, ai fini dell'aggiudicazione provvisoria, e si è pertanto provveduto ad aggiudicare definitivamente alla predetta ATI;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato dalla competente Struttura presso il Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art. 3, comma 6, della Legge n. 136/2010 è il n. J87B15000040005 e il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito

dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione è il n. 6213396096;

- il contratto dell'Edificio Scolastico di Camposanto è stato stipulato in data 12/10/2015, Rep. n. 0385, per l'importo netto contrattuale pari a Euro 3.397.328,40, di cui Euro 3.013.942,80 per lavori, Euro 180.435,60 per la progettazione ed Euro 202.950,00 per oneri della sicurezza, oltre Iva;
- la Struttura Tecnica del Commissario delegato ha acquisito, in data 17.12.2015 la Verifica di Conformità della progettazione esecutiva relativa agli elaborati architettonici ed impiantistici - che fanno parte integrante del presente Verbale di approvazione - nella quale sono evidenziate le verifiche effettuate sugli elaborati progettuali ed alcune annotazioni di carattere tecnico;
- in data 14.12.2015 con Determinazioni n° 17757, 17758, 17759 e 17760 del 14.12.2015 il Servizio Geologico Sismico e dei Suoli (S.G.S.S.) ha accolto l'istanza presentata dalla Struttura Tecnica del Commissario Delegato alla Ricostruzione e ha rilasciato l'autorizzazione sismica preventiva ad eseguire i lavori di realizzazione della Scuola dell'Infanzia "M. Martini" e della Scuola Secondaria di I grado "E. Gozzi", adeguamento dell'EST 12 esistente Scuola Primaria "P. Giannone" e riqualificazione dei percorsi ciclo-pedonali;
- con decreto n. 2676 del 22 dicembre 2015 si è provveduto a:
 - 1) approvare il progetto esecutivo di due edifici scolastici destinati alla Scuola dell'Infanzia "M. Martini" ed alla Scuola Secondaria di I grado "E. Gozzi" denominati ES CAMPOSANTO, e l'adeguamento dell'EST n. 12 destinato alla Scuola Primaria "P. Giannone" ed alla riqualificazione dei percorsi ciclo-pedonali siti nel Comune di Camposanto (MO) -, presentato dall' ATI composta da BRC SPA Recupero Edilizio e Restauro Conservativo (Mandataria) – CEISIS SPA Sistemi Impiantistici Integrati (Mandante), dell'importo di Euro 3.397.328,40 di cui Euro 3.013.942,80 per lavori, Euro 180.435,60 per la progettazione ed Euro 202.950,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, pervenuto nei termini previsti dal contratto;
 - 2) approvare il quadro tecnico-economico dell'Es di Camposanto rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori come descritto nella premessa per un importo pari ad Euro 6.966.003,00;
 - 3) dare atto che la somma complessiva pari ad Euro 6.966.003,00 trova copertura finanziaria: quanto ad Euro 3.990.690,00 come previsto dall'ordinanza n. 73/2014 e smi che approva la modifica ed integrazione al Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali ed al Piano Annuale 2013-2014 per l'edilizia scolastica ed universitaria, a valere sulle risorse di Euro 122.629.568,00 assegnate dal MIUR, ai sensi dell'art. 5 comma 1 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122, destinate alla eliminazione di situazioni di pericolo nelle scuole e prima infanzia e per la differenza di Euro 2.975.313,00 con risorse derivanti da donazioni e indennizzo assicurativo del Comune di Camposanto come disposto con la delibera consiliare n. 72/2014, secondo gli impegni assunti con la convenzione sottoscritta il 9 dicembre 2014 protocollo RPI2014 0000545;
- che in data 23 dicembre 2015 il direttore dei lavori Ing. Marco Santarelli ha provveduto alla consegna dei lavori all'impresa affidataria;

Visto che trattandosi di importo inferiore ai 25 milioni di euro deve essere applicata la percentuale dello 0,6% per un importo complessivo dell'incentivo che risulta pertanto pari

ad € 28.277,70, inferiore a quello previsto nel quadro tecnico economico della procedura di gara per la realizzazione del nuovo polo scolastico del comune di Camposanto (MO) approvato con l'ordinanza n. 12 del 8/04/2015 che risulta indicato in € 60.000,00;

Rilevato che La STCD, per la realizzazione del nuovo polo scolastico del comune di Camposanto (MO), ha predisposto la progettazione preliminare ed il nuovo regolamento in corso di formazione potrebbe prevedere un incremento della percentuale di ripartizione che nel caso fosse introdotta porterebbe ad una ridefinizione dell'importo dell'incentivo da erogare;

Vista la nota del direttore della Struttura Tecnica del Commissario Delegato del 24 dicembre 2015 protocollo n. CR2015/61882 del 28 dicembre 2015, che, ai sensi del punto 2 dell'articolo 8 del regolamento, ha illustrato il lavoro svolto, lo stato di avanzamento del cantiere e proposto al Direttore Generale della Programmazione la liquidazione di una prima erogazione dell'incentivo relativo alla procedura di gara relativa alla realizzazione del nuovo polo scolastico del comune di Camposanto (MO);

Rilevato che è pertanto possibile procedere alla prima erogazione, pari al 65% dell'importo dovuto per l'incentivo in quanto per la procedura di gara relativa alla realizzazione del nuovo polo scolastico del comune di Camposanto (MO) il contratto di appalto è stato stipulato ed i lavori sono stati consegnati;

Ravvisata l'opportunità di procedere alla prima erogazione, pari al 65% dell'importo dovuto per l'incentivo, con le limitazioni previste dalla legge 114/2014, in quanto le attività sono state espletate dopo il 18 agosto 2014;

Visto l'allegato A" al presente decreto del 24 dicembre 2015, per farne parte integrante, in cui sono riportati tutti i componenti del gruppo di lavoro della procedura di gara per la realizzazione del nuovo polo scolastico del comune di Camposanto (MO) con il compenso dell'incentivo a loro spettante, in ottemperanza a quanto disposto dall'ordinanza 92/2012 e previsto dalla legge 114/2014;

Rilevato che con il presente provvedimento si provvede anche alla ripartizione dell'incentivo tra i componenti la commissione di gara mentre non si erogano incentivi per alcune attività ancora non poste in essere per le quali, con successivo provvedimento, verranno indicati i nominativi che provvederanno all'espletamento di tali attività;

Visto l'allegato "B" in cui sono riportati gli importi complessivi dell'incentivo accorpato per Ente e/o società;

Atteso che, ai sensi del comma 3 dell'articolo 2 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012, l'incentivo determinato è comprensivo anche degli oneri previdenziali ed assistenziali mentre per le società è comprensivo anche dell'IVA;

Ravvisato che, ai sensi del comma 6 dell'articolo 8 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012, i compensi verranno comunicati all'ente e/o società di appartenenza che, qualora acconsenta, provvederà direttamente al pagamento delle somme dovute, previo trasferimenti agli stessi delle relative risorse;

Preso atto che l'importo complessivo di € 14.263,21, relativo alla prima erogazione del 65% dell'incentivo della procedura di gara relativa alla realizzazione del nuovo polo scolastico del comune di Camposanto (MO), è inferiore alla percentuale massima liquidabile e trova copertura nel quadro tecnico approvato con l'ordinanza n. 12 dell'8 aprile 2015;

Ritenuto pertanto di trasferire agli enti e/o società i compensi relativi al primo acconto degli incentivi previsti dagli articoli 92 e 93 del decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e smi, per i propri dipendenti che hanno collaborato con il Commissario delegato per la realizzazione del nuovo polo scolastico del comune di Camposanto (MO);

Vista la proposta formulata, secondo quanto disposto dall'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012, dal direttore della Direzione Programmazione territoriale e negoziata, intese, relazioni europee e relazioni internazionali;

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

- 1) di confermare i punti 1), 2) e 3) del decreto n. 2499 del 16 dicembre 2015 con il quale sono stati stabiliti, per la procedura di gara relativa alla realizzazione del nuovo polo scolastico del comune di Camposanto (MO) la percentuale da applicare all'importo dei lavori per il calcolo complessivo dell'incentivo, che risulta essere pari allo 0,6% e pertanto l'importo massimo da liquidare risulta essere € 28.277,70, la ripartizione generale e quella specifica in base ai ruoli ed attività svolte;
- 2) di stabilire che la percentuale accantonata, pari al 20% dell'incentivo, per tutte le prestazioni che risultano rese dopo il 18 agosto 2014, sarà utilizzata dal Commissario delegato per il potenziamento delle tecnologie e delle attrezzature della struttura del commissario, con successivo provvedimento;
- 3) di stabilire altresì, nelle more dell'approvazione del nuovo regolamento dell'incentivo della STCD che disciplinerà anche la fase transitoria, di procedere alla liquidazione del 1° acconto delle prestazioni svolte secondo quanto previsto dal regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012, con le limitazioni introdotte dalla legge n. 114/2014 in quanto tutte le prestazioni sono state svolte dopo il 18 agosto 2014;
- 4) di approvare l'allegato "A" del 24 dicembre 2015 al presente decreto, per farne parte integrante, in cui sono riassunti tutti i compensi dovuti ai singoli componenti del gruppo di lavoro per quanto attiene la realizzazione del nuovo polo scolastico del comune di Camposanto (MO), in ottemperanza a quanto stabilito dal regolamento e dalla legge 114/2014;
- 5) di stabilire che l'importo complessivo per il primo acconto del 65% della procedura per la realizzazione del nuovo polo scolastico del comune di Camposanto (MO) da attribuire agli enti e/o alle società, risulta pari ad € **14.263,21** relativo agli incentivi dovuti ai loro dipendenti, come descritto nell'allegato "B" affinché gli stessi enti e/o società provvedano a liquidarlo ai propri dipendenti, dando atto che tale importo è comprensivo anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'ente, nonché dell'IVA nel caso delle società;

- 6) di dare atto che l'importo totale di € **14.263,21** è inferiore alla percentuale massima liquidabile come primo acconto e trova copertura finanziaria nei quadri tecnici economici relativi agli appalti espletati e secondo quanto previsto nel quadro tecnico economico dell'ordinanza n. 12/2015;
- 7) di specificare che per quanto riguarda gli enti/società l'importo dell'incentivo descritto nell'allegato "B" è comprensivo anche degli oneri fiscali (IVA);
- 8) di incaricare l'Agenzia Regionale di Protezione Civile all'emissione degli ordinativi di pagamento a favore degli enti e/o società di cui al punto 5) del presente decreto sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a "Commissario delegato Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. 74/12", ai sensi del comma 6 dell'articolo 2 del D.L. 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla legge 01.08.2012 n. 122, aperta presso la Banca d'Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna;

Bologna li, **29 DIC. 2015**

Stefano Bonaccini 

**PRESIDENTE-COMMISSARIO DELEGATO
EMERGENZA SISMA REGIONE EMILIA-ROMAGNA**

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012

**Realizzazione nuovo polo scolastico nel
comune di Camposanto (MO)**

**Prima erogazione 65% incentivo ex art. 92
del D.Lgs. 163/2006 e smi ai sensi
ordinanza 92/2012 e L. 114/2014.
Ripartizione compenso per tutti i
componenti del gruppo di lavoro**

Allegato "A"

24 Dicembre 2015

Importo incentivo totale**€ 28.277,70**

	complessivo	attività prima del 18/08	attività dopo il decreto 18/08	2499/05 0,0% €	importi	importi ante	importi post	somma	65%
COORDINAMENTO GENERALE									
Enrico Cocchi	0%		0%	0,0% €	-	€	-	€	-
DIREZIONE STRUTTURA									
Alfiero Moretti	0%		0%	0,0% €	-	€	-	€	-
CONTENZIOSO									
Michela Albanese	50%		100%	1,0% €	282,78	€	113,11	€	73,52
Bianca Vitalone	50%		100%			€	113,11	€	73,52
	100%								
SUPPORTO AMMINISTRATIVO									
Daria Dodi	34%		100%	3,00% €	848,33	€	230,75	€	149,98
Stefania Gentili	33%		100%			€	223,96	€	145,57
Deanna Dall'Olio	33%		100%			€	223,96	€	145,57
	100%								
RUP									
Manuela Manenti	100%		100%	8,0% €	2.262,22	€	1.809,77	€	1.176,35
PROGETTAZIONE PRELIMINARE									
Alfiero Moretti	0%		0%	14,0% €	3.958,88	€	-	€	-
Manuela Manenti	22%		100%			€	696,76	€	452,90
Filippo Giacomini	30%		100%			€	950,13	€	617,58
Rudy Bertaccini	4%		100%			€	126,68	€	82,34
Michele Mattei	10%		100%			€	316,71	€	205,86
Dario Benedetto	4%		100%			€	126,68	€	82,34
Silvia Valenti	4%		100%			€	126,68	€	82,34
Anna Schito	4%		100%			€	126,68	€	82,34

Tecla Marcozzi	40%				€ 180,98	€ 180,98	€ 180,98	€ 117,64
Andrea Contoli	30%				€ 135,73	€ 135,73	€ 135,73	€ 88,23
Angela Dall'Olio	30%				€ 135,73	€ 135,73	€ 135,73	€ 88,23
	100%							
APPROVAZIONE ATTI FINALI								
UFFICIALE ROGANTE								
Claudia Balboni	100%			1,0%	€ 282,78	€ 452,44	€ 452,44	€ 294,09
				2,0%	€ 565,55			
PUBBLICAZIONE BANDI, RICEZIONE, PROTOCOLLAZIONE								
Davide Serra	10%			2,0%	€ 565,55	€ 45,24	€ 45,24	€ 29,41
Gianfranco Chirico	15%				€ 67,87	€ 67,87	€ 67,87	€ 44,11
Eros Amorati	15%				€ 67,87	€ 67,87	€ 67,87	€ 44,11
Roberto Laghi	15%				€ 67,87	€ 67,87	€ 67,87	€ 44,11
Maricla Lanci	15%				€ 67,87	€ 67,87	€ 67,87	€ 44,11
Mariangela Tondi	15%				€ 67,87	€ 67,87	€ 67,87	€ 44,11
Valeria Mattia Giacomino	15%				€ 67,87	€ 67,87	€ 67,87	€ 44,11
	100%							
COMMISSIONI DI GARA								
Stefano Isler	0%			8,0%	€ 2.262,22	€ -	€ -	€ 211,74
Maria Orlandini	18%				€ 325,76	€ 325,76	€ 325,76	€ 211,74
Tommaso Simeoni	18%				€ 325,76	€ 325,76	€ 325,76	€ 211,74
Stefano Bondioli	18%				€ 325,76	€ 325,76	€ 325,76	€ 211,74
Roberto Vicenzi	18%				€ 325,76	€ 325,76	€ 325,76	€ 211,74
Michela Nagliati	12%				€ 217,17	€ 217,17	€ 217,17	€ 141,16
Gianvito Ianni	7%				€ 126,68	€ 126,68	€ 126,68	€ 82,34
Michela Albanese	7%				€ 126,68	€ 126,68	€ 126,68	€ 82,34
Alessandra Nobili	2%				€ 36,20	€ 36,20	€ 36,20	€ 23,53
	100%							



**PRESIDENTE-COMMISSARIO DELEGATO
EMERGENZA SISMA REGIONE EMILIA-ROMAGNA**

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012

**Realizzazione nuovo polo scolastico nel
comune di Camposanto (MO)**

**Prima erogazione 65% incentivo ex art. 92
del D.Lgs. 163/2006 e smi ai sensi
ordinanza 92/2012 e L. 114/2014.
Riassunto per Enti e società**

Allegato "B"

24 Dicembre 2015

ENTE/SOCIETA'	IMPORTO ALLEGATO "B"
REGIONE EMILIA ROMAGNA	€ 7.344,82
ALTRI ENTI	€ 4.790,68
OBIETTIVO LAVORO	€ 2.127,71
TOTALE GENERALE	€ 14.263,21

Tabella - 1- Riepilogo Generale

REGIONE EMILIA ROMAGNA

COLLABORATORE	IMPORTO ALLEGATO C
ALPI BARBARA	€ 26,47
AMORATI EROS	€ 44,11
BALBONI CLAUDIA	€ 588,18
BIANCHI CRISTINA	€ 882,26
BONDIOLI STEFANO	€ 211,74
CAVALLARI CARLA	€ 132,34
CHIRICO GIANFRANCO	€ 44,11
CONTOLI ANDREA	€ 88,23
DADDABBO VITO	€ 26,47
DALL'OLIO ANGELA	€ 88,23
DALL'OLIO DEANNA	€ 145,57
DODI DARIA	€ 149,98
GIACOMINO VALERIA MARIA	€ 44,11
GENTILI STEFANIA	€ 145,57
GUIDI MICAELA	€ 176,45
LAGHI ROBERTO	€ 44,11
LANCI MARICLA	€ 44,11
LOSTIA LAURA	€ 67,64
MAIELLO SILVIA	€ 26,47
MANES ANTONIO	€ 132,34
NAGLIATI MICHELA	€ 141,16
NOBILI ALESSANDRA	€ 23,53
SEMPRUCCI MASSIMILIANO	€ 882,26
SERRA DAVIDE	€ 29,41
SIMEONI TOMMASO	€ 211,74
STACCIOLI PAOLO	€ 2.646,79
TONDI MARIANGELA	€ 44,11
VITALONE BIANCA	€ 257,33
TOT. COMPLESSIVO DIP. RER	€ 7.344,82

FINTECNA SPA	
COLLABORATORE	IMPORTO
MANENTI MANUELA	€ 1.805,70
MATTEI MICHELE	€ 244,09
MONTI MAURO	€ 211,74
BERTACCINI RUDY	€ 127,92
BENEDETTO DARIO	€ 136,75
VALENTI SILVIA	€ 136,75
SCHITO ANNA	€ 136,75
ORSI SUSANNA	€ 136,75
RUSSO ROMANO	€ 136,75
PARENTI ANDREA	€ 348,50
MORO GRAZIELLA	€ 136,75
TOT. COMPLESSIVO FINTECNA	€ 3.558,45
AZIENDA OSPEDALIERA S. ORSOLA - MALPIGHI	
COLLABORATORE	IMPORTO
VALENTI IDA	€ 485,25
TOT. COMPLESSIVO AZ. OSPED. S. ORSOLA MALPIGHI	€ 485,25
ERVET SPA	
COLLABORATORE	IMPORTO
SELVATICI CLAUDIA	€ 235,27
PALTRINIERI ROBERTA	€ 88,23
TOT. COMPLESSIVO - ERVET SPA	€ 323,50
COMUNE DI CAMPOSANTO	
Tecnici Comune	IMPORTO
VICENZI ROBERTO	€ 211,74
TOT. COMPLESSIVO COMUNE CAMPOSANTO	€ 211,74
COMUNE DI BONDENO	
Tecnici Comune	IMPORTO
ORLANDINI MARIA	€ 211,74
TOT. COMPLESSIVO - COMUNE DI BONDENO	€ 211,74

TOTALE ALTRI ENTI

€ 4.790,68

Tabella - 3 - Altri Enti

OBIETTIVO LAVORO	
COLLABORATORE	IMPORTO ALLEGATO C
ALBANESE MICHELA	€ 339,67
DE FEUDIS LAURA	€ 367,61
GIACOMINI FILIPPO	€ 705,81
IANNI GIANVITO	€ 376,42
MARCOZZI TECLA	€ 117,64
RENDA VITA	€ 110,28
SCLAFANI SALVATORE	€ 110,28
TOT. COMPLESSIVO OBIETTIVO LAVORO	€ 2.127,71

Tabella - 4 - Obiettivo Lavoro